UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Ex Codice Iustiniani, tit. de Summa Trinitate, & fide Cathol. & vt nemo de
ea publice contendere audeat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

Inquisitorum cum Commentarijs. 29

EX CODICE IVSTINIANI TIT. DE SVMMA
Trinitate & fide Catholica : & vt nemo de ea publice
contendere audeat.

I.I. Imp. GRATIAN. VALENTIN. ET THEOD. A.A.A.

VNCTOS a populus, quos clementia nostræ regit imperium. In tali volumen religione versari, quæ b. diuinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis, religio vñq; adhuc ab ipso insinuata declarat, quanque Pontificem Damasum sequi claret, & Petru Alexandria Episcopo virum Apostolicæ sanctitatis: hoc est, & ut secundum Apostolicam disciplinam, Evangelicæ que doctrinam, Patris, & Filii, & Spiritus sancti vnam deitatè sub pari maiestate, & sub pia trinitate credamus. Hanc legem sequentes, Christianorum catholicorum nomen iubemus amplecti: reliquæ vero dementes, velanoisque iudicantes, heretici dogmatis famam sustinere diuina primum vindicta: post etiam motus animi nostri, quæ ex cœlesti arbitrio sumptescimus, vltione plecentos.

Dat. III. Kal. Mart. Thessalonice, Gratiano A.V.
& Theodosio A. Conf.

COMMENT. IIIII.

CVNCTOS populus, quos clementia nostræ regit imperium. Hoc est editi Gratiani, Valentini, & Theodosii ad populu urbis Constantinopolitanae, editi anno Domini 382. idem habetur in codice Theodosiano lib. 16. tit. 1. l. 2 & in tripar. hist. eccl. li. 9. c. 7. ex Sozomeno. Quia enim tunc potissimum variae hereticorum sectæ exortæ fuerant, variisque errores illius etatis heretici seminabant, editum fuit universis, ut rectam tenentem fidem, quæ autem ea sit, hoc loco explicant Imperatores quam pessime. deinde in contempto res penas flerunt.

b Quam diuinum Petrum Apostolum tradidisse Romanis religio vñque adhuc ab ipso insinuato declarat. In plerisque codicibus legitur, diuum legendum tamen est diuinus, ut in manu scriptis, & codice Theodosiano, & historio tripartita.

Romæ mar. tyrio conse-
cavit Petrus & Paulus. Iam sanctum Petrum diuinitus Romanæ Ecclesiæ prefuisse, eamque insigui vna cum Paulo consecras se, ac minuisse martyrio, manifestum est. cap. quamvis. 21. distinct. docetq; grauitate & vere sanctus Augustinus tom. 10. de sanctis, sermone 3. in festo Apostolorum Petri & Pauli, quam Romanæ Ecclesiæ diuinis documentis, & institutis instruenda reliquis Christus profecit velut matrem & magistrum, a qua ceteræ & fidei regulas, & viuendi, ac celebrandi diuinos cultus & sacramenta ritum acceptiunt: id qd eleganter docet Leo primus epistola 79. ad Diocorū Alexandrinum Episcopū, cuius verba

A quia claræ lucæ huic legi afferunt, nō duximus omittēda. habent autem ita: Cū enim beatissimus Petrus Apostolicum a Domino accepit principatum, & Romana Ecclesia in eis permaneat instutis, nefas est credere, quod sanctus discipulus eius Marcus, qui Alexandrinam primus Ecclesiam gubernauit; alijs regulis traditionū suarū decreta formauerit, cum sine dubio de codice fonte gratia vñus Spiritus fuerit, & discipuli & magistri, nec aliud ordinarius tradere potuerit, quæ quod ab ordinatore suscepit. Non ergo patimur B ut cum vnius nos esset corporis & fidei fateamur in aliquo discrepemus: & alia doctoris, alia discipuli instituta videatur. haec tenuis ille optime ergo Imperatores hoc loco iuxta fidem a Petro traditam, & a ceteris acceptam ab eo, & obseruatam credere iubent.

c Hoc est ut secundum Apostolicam disciplinam, Evangelicæque doctrinam, Patris, & Filii, & Spiritus sancti vnam deitatem sub pari maiestate, & sub pia Trinitate credamus.] Hac verba cum Concilio Cartaginensi secundo celebrato circa tempora Siricii Papæ aera 428. mihi videntur concire, vbi c. i. cautum est, ut Trinitatis in unitate essentiæ fides credenda proponatur, & predicitur. Eum locū, quia ualde insignis est, referre placuit. habet autem ita: Et sicut a patribus certa dispositione accepimus, ut Trinitatem, quam in nostris sensibus consecratæ retinemus, Patris, & Filii, & Spiritus sancti unitatem, quæ nullam noscitur habere notitiam, sicut didicimus, Dei populos instruamus. Ab vniuersis Episcopis dictum est: plane sic accepimus, sic tenemus, fidem Apostolicam sequentes. hec ibi. Eodem spectat decretum cœli Rotomagensis relatum a Burcardo libro secundo Decretorum, cap. 59. Eadem Trinitatis in unitate essentiæ fidem luculenter adstruit. Alexander Papa primus Epistola quadam ad omnes orthodoxos, quæ incipit: Cogitantibus nobis Habetur autem in primo concil. tomo. pag. 172. ex Suriana editione.

d Hanc legem sequentes Christianorum catholicorum nomen iubemus amplecti]. Optime scriptis. hoc loco Odofredus & Accursius magnū premium esse, ut seruus vocetur nomine Domini; & Christo enim Christiani iubemur appellari: hinc autem dicitur, ut fidem orthodoxam sequentes Christiani uocarentur, causam præbuit hereticorum audacia, & dementia, qui reliquo Christianorū nomine, heresiarcham appellationem assumebant, dicentes se Manicheos, Arianos, & c. quamquam non hic primum fideles sunt dicti Christiani; quoniam, ut constat ex Aetibus Apostol. c. 1. circa finem, discipuli

Christianorū
nomen à di-
scipulis or-
etur.

discipuli Domini iam Christiani dicti sunt. Scriptū A
est enim ibi ita: Et docuerunt turbam multam,
ita ut cognominarentur primū Antiochiae di-
scipuli Christiani. quod nomen ceteris fidelibus
reliquerunt: ut egregie docet sanctus Augustinus
in Ioh. cap. 18. tratt. 113. in hęc verba: Quamus
enim discipuli Christi nondū appellarentur hoc
nomen; post Ascensionem quippe eus, in An-
tiochia primū cōpererunt appellari discipuli
Christiani, iam famen erat res ipsa illo postea vo-
cabulo nuncupanda, iam erant discipuli, qui po-
stea appellari sunt Christiani, & hoc commune
nomen, sicut communem etiam fidem ad poste-
ros transmiserunt. *hęc Augustinus. Idem quoque*

dicti sunt Catholici, eo quod univerſis Christianis le-
gis preceptis obedirent, ut optime scripsit diuinus Pa-
cianus Episcopus Barcinonensis uetus illiusimus. Epि
ſtola quadam de nomine Catholicus.

C Reliquos vero dementes, velenosq; iudican-
tes hereticī dogmatis infamiam sustinere] Hęc
est una & grauis hereticorum pēna, qua efficien-
tur infames, ex qua oriuntur multi effectus, quos
si formidassent hereticī, facile in recta fide continua-
rentur.

Ac infamia quidem multiplex est, una iuris, al-
tera facti, tertia canonica, & illa que ab excommu-
nicatione descendit. Duabus postremis omisſis, de C
primis breuiter dicendum est, quoniam ad hunc lo-
cum spectant. Facti infamiam appello eam, que ori-
tur ex turpi aliquo actu, & opinionem apud bonos
grauat, que contingit multis modis, ut docet Dynus
in cap. infamibus de regulis iur. lib. 6. & Iason bac
Lege. Iuris autem infamari appello eam, que defen-
dit ex legibus nominatim cauentibus, ut qui tale
delictum commiserit, infamis eo ipso habeatur.
Præterea illud est obseruandum, bifariam aliquos
dici iure infames: uno modo ipso factis quales sunt
illi, qui per legem notantur infamia, alijs denum
secura sententia, ut in furto, ui bonarum raptorum,
& similibus scribunt hic Iason, & ceteri tum hic, D
tum alijs.

An inquisito-
res fame re-
stituerū pos-
sint.

His ita pastis primum biū queritur, qua infa-
mia notentur hereticī, ac primum quidem iure no-
yo certum est, hereticos omnes cuiuscunque sectę
ipso iure infames esse, atque Gazavos. C. de hereti-
ci, de iure autem veteri manquid per hanc legem essent
ipso iure infames hereticī, nulde a nostris dubita-
tum est, nam cum Accursius & nonnulli alij hic
animaduertenter hereticos infamia notari, & infa-
mes a testimonio repellit. l. 3. §. lege Iulia, ff. de te-
stibus hereticos uero ad testificandū admitti. l. quo
niā. C. de heretic. admisserunt hereticos saltēm an-
te sententiam non esse ipso iure infames. ita Bal. hic
in 5. oppositione. num. 3. 8. Iaf. in 2. lectionā. num. 43. &
Alciatus uersicu. hereticī dogmatis. & Zafius in
§. sic itaque discretis, In institut. de actio. Ceterū quā-
uis libenter communis probatorum doctorum sen-
tentias amplecti soleamus, hoc tamen loco merito
ab his dissentientium putamus, pro certo statuētes,
etiam per hanc legem hereticos ipso iure infamia
notatos; neque enim hic Imperatores solum decla-
rare nolserunt hereticos ideo infames esse cenſen-

dos, quia turpe & indignum factum, aut scelus co-
mittunt; id enim omnibus catholicis iam tunc in fī
de instrūctis notum erat, cum ob id cauēdos & su-
giendos hereticos ubique decrecissent; nam & san-
ctus Ioannes scriptis. hereticis non esse dicendum,
aut & diuinus Paulus monuit eos esse deuitandos:
sed plane hoc statuere uolerunt, ut ipso iure fierent
infames.

B Ad hec, si Imperatores solum statuissent hereticos
infamia facti notari, legem sane condidissent
de re certa & manifesta, cum utique notum sit, hereticos
turpe factum committere, corumque opinio-
nem ob id scelus, apud bonos nulde diminuere & gra-
uari: leges autem de casibus dubiis esse debent. l.
quod Labeo, ff. de Carbo. edicto, rbi communiter
Doctores & Panormitanus ic, cū in iure peritus.
de elec̄io. & Bartolus quidem bic in nona oppoſi-
tione aperie sequitur hanc sententiam dum ait; Nā
si bene inspicitur, primo dat eis pœnam ipso iu-
re, & vocantur infames, &c. nequē huic sententię
aduersatur d.l. quoniam C. de heret. nam ibi casus est
singularis, ne copia probationū deficit, qui ius cō-
mune non infringit.

Ex his poterit declarari questio illa, An hereti-
ci notentur infamia ipso facto, an ita, demum si se
tentia pronuntiata fuerit super crimen; & plane
qui contendunt hereticos iure ueteri non fieri ipso
iure infames, post sententiam latam infamia tantum
notari autunant, inter quos est hic Alciatus, quem
sequitur Jacobus Spigelius in Lexico uerſie. hereti-
ci omnes, & alij siquiesunt, qui paucissimi sunt, sed
uerior est sententia Alfonsi de Castro lib. 2. c. 9. de
iusta hereticorum punitione, afferentis ante senten-
tiā infamia esse; quod ex superioribus apertissime
infertur, atque hanc etiam sententiam tuetur Paulus
Castrensis hic. n. 18. idem uidetur afferere Bar.
in 9. oppositione. num. 11. & 12. nam si hereticorum
complices renuentes intra annum satisfacere,
ut hereticī puniuntur, & ipso iure sunt infames. c.
excommunicamus. v. §. credentes, multo magis id
hereticis enueniunt; quia propter quod unumquod-
que est tale, & illud magis, Aristoteles lib. 1.
de demonstratione, authen. multo magis. de sacros,
ecclēs.

EHec autem infamia multos operatur effectus, &
incommoda ingentia parit, que nos copioſe lib. 8. de
pēnis hereticorum sumus persecuti. inter que illud
est potissimum, quod etiam in filios redūdat: prope-
rea enim ab omnibus beneficijs & officijs publicis
repelluntur. ca. statutum. de heret. lib. 6. quod in 3.
par. apud Eymericum copioſe diximus.

Praeterea illud est hic inquirendum, An inqui-
fite hereticā prauitatem possint hereticis hanc
infamiam, de qua diximus, remittere, aut eos hono-
ri restituere: & quānus late pateat inquisitorum
potestas, non tamen possint hanc infamiam tolle-
re, quia cum inquisitor sit index delegatus. cap. per
hoc de hereticis, libro 6. non potest fines mandati
transgredi. cap. penit. de off. delegati. c. cum dilecta.
de reſcript. l. diligenter. ff. mandati. hoc autem nuf-
quam est sibi permisum, & properea facere non
poterit, ita Zanchinus & vere, trahitatu de hereti-
cap.